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МУЌАДДИМА

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Тайи дањсолаи охир рушд додани

низоми таълим (аз љумла тањсилотии олї) яке аз самтњои афзалиятноки

рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон ба њисоб меравад.

Баъзе масъалањо ва проблемањои ин соњ ислоњот ва истифодаи

навоваронро талаб мекунанд. Њалли ин масъалањо ва мушкилоти

мављуда бевосита дар соњаи маориф љорї намудани инноватсияро таќозо

мекунад. Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати рушди иќтисодиѐти

инноватсионї ва низоми миллии инноватсионї ба рушди соњаи маориф

пайваста таваљљуњи зиѐд зоњир менамояд, зеро ин соња љузъи калидии

љомеа буда, ба рушди соњањои иљтимоию иќтисодии кишвар таъсири

бевосита дорад. Дар шароити муосири иљтимоию иќтисодї самти

афзалиятноки рушди системаи тањсилоти олии касбї дар Љумњурии

Тољикистон ин ворид намудани инноватсия ба фаъолияти муассисањои

тањсилоти олии касбї (МТОК) ва такмили механизми дастгирии

давлатии рушди инноватсионї дар он ба њисоб меравад.

Вобаста ба ин дар шароити кунунї зарурати рушди фаъолияти

инноватсионї, ташаккулѐбии иќтидори инноватсионї дар МТОК ба як

ќатор тамоюлњо ва мушкилоти дањсолаи охири Љумњурии Тољикистон,

ки ба самти тањсилоти олї дахл доранд, алоќаманд мебошанд.

Тањлилњо нишон медињанд, ки сањми МТОК дар рушди устувори

иќтисодиѐт, ташаккули системаи милли инноватсионї, раќобатпазир

будани мањсулоти истењсолмешуда, омодасозї ва пешнињоди кадрњои

соњибтахассус назаррас нестанд, зеро ваъзи нишондињандањои арзѐбии

иќтидори инноватсионии онњо дар шароити имрўза ба онњо имкон

намедињад. Аз љумла, коркардњои илмї ‟ тањќиќотии МТОК дар

истењсолот истифода намегарданд, раванди љорисозии инноватсия ба

системаи тањсилоти олии касбї такмилдињиро таќозо менамояд, сохтори

иктидори инноватсионии муассисаи таълимї ба вазифањои рушди

инноватсионї мувофиќат намекунад, тиљоратикунонии натиљањои

фаъолияти илмию техникї дар МТОК ѓайриканоатбахш буда,

5

инфрасохтори инноватсионии онњо инкишоф наѐфтааст ва ба

фаъолсозии фаъолияти инноватсионї нигаронида нашудаанд.

Дар айни замон барои ташаккул ва рушди иќтидори

инноватсионии МТОК-и кишвар бояд масъалањои зарурати љорї

намудани инноватсия дар системаи тањсилоти олї, рушди захирањои

кадрї, иќтидори зењнї, иќтидори молиявї, иќтидори моддї ва техникї,

тањияи усулњои муосири арзѐбии иќтидори инноватсионї, инчунин ќабул

ва татбиќи ќарорњои дахлдорро дар ин самт њал намуд. Инчунин

зарурати тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї-тањќиќотї

(НФИТ), татбиќи лоињањои инноватсионї, роњњои љалби самараноки

сармояи хориљї, корхонањои тиљоратї ва ширкатњои хизматрасонї

барои тањќиќотњои илмї, ѓанї гардонидани фондњои ѓайрибуљетии худ,

таъсис ва такмил додани инфрасохтори инноватсионї ва дар ин замина

тањким ва рушди иќтидори инноватсионї меафзояд.

Њамин тариќ, мушкилоти дар боло зикршуда бо иќтидори

инноватсионии МТОК-и кишвар, зарурати тањияи усулњои арзѐбии

иќтидори инноватсионї ва тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти

илмї-тањќиќотї алоќаманданд. Ин ва дигар мушкилотњо дар якљоягї

ањамияти рисолаи интихобшударо нишон медињанд.

Дараљаи тањќиќи мавзуи диссертатсионї. Тањќиќоти масъалањои

ташаккулѐбї ва рушди иќтидори инноватсионии МТОК дар корњои

олимони зерини рус: М.В.Владика, С.В.Кортов, Н.А.Самарская,

Н.В.Гунин, М.А.Матвеева, Г.Я.Голдштейн, И.Н.Герчикова,

С.А.Беляков, А.И.Кочетов, Г.И.Житс, З.Абасов ва олимони хориљї

Й.А.Шумпетер, П.А.Кулветс, Р. Браун, М. МакМилан, Е.Дихтл,

Х.Хершген дарљ гардидаанд. Вобаста ба шароити Љумњурии Тољикистон

њалли њамин масъалањо дар асарњои С.Љ. Комилов, М.Ќ.Файзулло,

К.Р.Раљабов, С.Њабибов, З.Њ.Ќодирова, П.У.Бобомуродов,

З.Њ.Ибодзода, З.С.Султонов, И.С.Ашуров, Ш.Ш, Ќодиров.,

А.Д.Љаборов, Љ.Р.Рањмонов ва дигар муњаќќиќон низ инъикоси худро

ѐфтаанд.
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Дар маљмуъ, бештари пажўњишњои олимони ватанї дар бахши

иќтидори инноватсионї ва умуман инноватсия ба иќтидори

инноватсионии минтаќа, низоми миллии инноватсионї, идоракунии

инноватсионї, соњибкории инноватсионї бахшида шуда, дар соњаи

ташаккулѐбї ва рушди иќтидори инноватсионии МТОК корњои илмї

хеле кам ба назар мерасанд. Аз љумла, дар монографияњои илмї вазъи

кунунии рушди иќтидори инноватсионї дар МТОК, усулњои арзѐбии

онњо, зарурати рушди инноватсионии тањсилоти олї, дастгирии

давлатии иќтидори илмию инноватсионї амалан дида намешавад.

Дар шароити муосир дар Љумњурии Тољикистон масъалаи

тиљоратикунонии корњои илмї ‟ тањќиќотї аз тарафи МТОК хеле кам ба

назар расида, њамкорињои тарафайн бо корхонањои саноатї љињати

гирифтани фармоишњо амалан дида намешавад. Њамаи ин интихоби

мавзуи рисоларо пешакї муайян карда, нокифоя кор карда баромадани

он тањќиќотро муайян намуд.

Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо) ва ѐ мавзуъњои илмї.

Мавзуи кори диссертатсионї ба татбиќи Стратегияи рушди моликияти

зењнии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2014-2020, Стратегияи

миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон то соли 2020, Стратегияи

миллии рушди Љумњурии Тољикистон то давраи соли 2030, Ќонуни

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти инноватсионї» аз

16.04.2012 №822, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи паркњои

технологї» аз 21.12.2010 № 629, инчунин наќшаи корњои илмї-

тањќиќотии кафедраи молия ва ќарзи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба

номи Абуабдуллоњи Рўдакї робита дорад.

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ

Маќсади тањќиќот. Маќсади кори диссертатсионї асоснок кардани

асосњои назариявї ва методологии раванди ташаккули иќтидори

инноватсионии муассисањои тањсилоти олии касбї ва тањияи тавсияњои

амалї дар ин самт мебошад.
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Вазифањои тањќиќот. Барои ноил шудан ба ин њадаф дар рисола

вазифањои зерин муайян ва њал карда шуданд:

- муайян намудани мафњум, моњият, ањамият ва сохтори иќтидори

инноватсионї, инчунин асосноккунии зарурати рушди инноватсионии

тањсилоти олї дар муассисањои тањсилоти олии касбї;

- тањлили вазъи кунунии иќтидори инноватсионии МТОК-и

Љумњурии Тољикистон ва муайянсозии омилњои ба рушди он

таъсиркунанда;

- тањияи методологияи арзѐбии иќтидори инноватсионии МТОК-и

Љумњурии Тољикистон аз рўи њолати кунунии љузъњои захирањои

таркибии онњо;

- муайян кардани њолати тиљоратикунонии НФИТ-и МТОК ва

омилњои ба раванди он таъсиррасон;

- асоснок намудани зарурати таъсис ва тањияи тавсияњои амалї оид

ба такмили инфрасохторњои инноватсионии МТОК-и Љумњурии

Тољикистон;


[…]

w 0,09 0,11 0,08 0,12 0,14 0,16 0,10 0,13 0,07

p x w 0,27 0,33 0,24 0,24 0,28 0,32 0,3 0,39 0,21 2,58
Таъминоти моддї ‟ техникї (Тм-т)

p 3 3 2 3 3 3 3 3 3
w 0,11 0,09 0,12 0,05 0,10 0,14 0,13 0,08 0,15

p x w 0,33 0,27 0,24 0,15 0,3 0,42 0,39 0,24 0,45 2,79

Таъминоти молиявї (Тм)
p 2 2 3 3 2 3 2 3 2
w 0,10 0,13 0,06 0,12 0,11 0,14 0,09 0,05 0,15

p x w 0,2 0,26 0,18 0,36 0,22 0,42 0,18 0,15 0,3 2,27
Таъминоти инфрасохторї (Ти)

p 2 2 2 2 2 3 2 3 3
w 0,08 0,10 0,12 0,11 0,14 0,13 0,09 0,05 0,07

p x w 0,16 0,2 0,24 0,22 0,28 0,39 0,18 0,15 0,21 2,03
Таъминоти нуфузї (Тн)

p 3 3 3 2 3 2 2 3 2
w 0,14 0,15 0,12 0,16 0,09 0,10 0,11 0,13 0,17

p x w 0,42 0,45 0,36 0,32 0,27 0,2 0,22 0,39 0,34 2,97
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Арзѐбии маљмуии иќтидори инноватсионии Донишгоњи давлатии

њуќуќ, бизнес ва сиѐсати Тољикистон
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Фаъолияти таълимї (Фт)
p 3 3 3 4 2 3 3 3 2
w 0,10 0,13 0,11 0,09 0,14 0,08 0,12 0,07 0,15

p x w 0,3 0,39 0,33 0,36 0,28 0,24 0,36 0,21 0,3 2,77
Фаъолияти илмї ‟ тадќиќотї (Ф и-т)

p 3 3 3 2 3 3 2 2 3
w 0,11 0,10 0,09 0,15 0,12 0,13 0,16 0,17 0,08

p x w 0,33 0,3 0,27 0,3 0,36 0,39 0,32 0,34 0,24 2,85
Таъминоти кадрї (Тк)

p 3 2 3 2 2 2 3 2 3
w 0,09 0,15 0,13 0,16 0,17 0,14 0,08 0,12 0,05

p x w 0,27 0,3 0,39 0,32 0,34 0,28 0,24 0,24 0,15 2,53
Таъминоти моддї ‟ техникї (Тм-т)

p 3 2 3 3 2 3 3 3 2
w 0,08 0,13 0,11 0,10 0,16 0,12 0,09 0,14 0,17

p x w 0,24 0,26 0,33 0,3 0,32 0,36 0,27 0,42 0,34 2,84

Таъминоти молиявї (Тм)
p 2 2 2 3 3 3 3 2 2
w 0,12 0,10 0,09 0,11 0,08 0,13 0,07 0,14 0,15

p x w 0,24 0,2 0,18 0,33 0,24 0,39 0,21 0,28 0,3 2,37
Таъминоти инфрасохторї (Ти)

p 3 2 2 2 2 3 3 3 2
w 0,07 0,11 0,10 0,12 0,14 0,09 0,13 0,08 0,15

p x w 0,21 0,22 0,2 0,24 0,28 0,27 0,39 0,24 0,3 2,35
Таъминоти нуфузї (Тн)

p 3 3 2 2 2 3 2 3 2
w 0,13 0,11 0,14 0,16 0,15 0,10 0,12 0,09 0,17

p x w 0,39 0,33 0,28 0,32 0,3 0,3 0,24 0,27 0,34 2,77
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Арзѐбии маљмўии иќтидори инноватсионии Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи А.Рўдакї
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Фаъолияти таълимї (Фт)
p 3 3 2 1 2 3 3 2 2
w 0,10 0,13 0,12 0,14 0,15 0,08 0,11 0,16 0,18

p x w 0,3 0,39 0,24 0,14 0,3 0,24 0,33 0,32 0,36 2,62
Фаъолияти илмї ‟ тадќиќотї (Ф и-т)

p 2 2 2 2 2 2 3 2 2
w 0,12 0,14 0,10 0,11 0,09 0,15 0,08 0,13 0,16

p x w 0,24 0,28 0,2 0,22 0,18 0,3 0,24 0,26 0,32 2,24
Таъминоти кадрї (Тк)

p 2 2 2 2 2 3 3 2 2
w 0,13 0,11 0,14 0,12 0,09 0,08 0,13 0,10 0,16

p x w 0,26 0,22 0,28 0,24 0,18 0,24 0,39 0,2 0,32 2,33
Таъминоти моддї ‟ техникї (Тм-т)

p 3 2 2 3 2 3 3 3 2
w 0,11 0,12 0,14 0,09 0,13 0,10 0,08 0,15 0,17

p x w 0,33 0,24 0,28 0,27 0,26 0,3 0,24 0,45 0,34 2,71

Таъминоти молиявї (Тм)
p 2 2 2 2 2 3 3 2 2
w 0,15 0,10 0,13 0,11 0,15 0,12 0,06 0,14 0,15

p x w 0,3 0,2 0,26 0,22 0,3 0,36 0,18 0,28 0,3 2,4
Таъминоти инфрасохторї (Ти)

p 2 2 2 2 2 3 2 2 2
w 0,14 0,16 0,11 0,15 0,09 0,10 0,12 0,17 0,13

p x w 0,28 0,32 0,22 0,3 0,18 0,3 0,24 0,34 0,26 2,44
Таъминоти нуфузї (Тн)

p 3 3 2 2 2 3 2 2 3
w 0,09 0,15 0,16 0,14 0,13 0,12 0,17 0,11 0,10

p x w 0,27 0,45 0,32 0,28 0,26 0,36 0,34 0,22 0,3 2,8