Ба Шурои диссертациони 6D.KOA-062
назди Донишгоҳи Славяни Россия ва
Тоҷикистон (734000, Ҷумҳурии Тоҷикистон,
ш. Душанбе, кӯчаи Мирзо Турсунзода, 30)

«Тасдиқ мекунам»

Ректори Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон

доктори илмҳои техникӣ, дотсент

Амонзода И.Т.

24» 02 с.2023

ТАКРИЗИ

муассисаи пешбар ба кори диссертациони Сафаров Зулфиқор Азаматович дар мавзӯи «Ташаккулёбӣ ва рушди иқтисодии инноватсионии муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ (дар мисоли муассисаҳои таҳсилоти олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон)» барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.06.02 – Идоракунии инноватсияҳо ва рақамикунонии равандҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ.

Мутобиқати муҳтавои диссертатсия ба ихтисос ё соҳаи илми эълоншуда. Кори диссертациони Сафаров Зулфиқор Азаматович ба бандҳои зерини Шиносномаи феҳристи ихтисосҳои КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯи ихтисоси 08.00.06.02 – Идоракунии инноватсияҳо ва рақамикунонии равандҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ аз ҷумла:

1.6. Коркарди усулҳо ва механизмҳои ҳамгироии илми мактабҳои олии бо низоми миллии инноватсионӣ ва раванди ҷаҳонии инноватсионӣ. Рушди усулҳо ва шаклҳои тижоратикунонии инноватсияҳои мактабҳои олии дар корхонаҳои хурди инноватсионӣ;

1.7. Хусусиятҳо ва мушкилоти таъсисдиҳии корхонаҳои хурди инноватсионӣ дар пойгоҳи ташкилоти буҷавии илмӣ ва таълимӣ;

1.9. Баҳодихии неруи инноватсионӣ дар низомҳои иқтисодӣ;

1.26. Коркарди методологияи идоракунии моликияти зеҳнӣ ва усулҳои баҳодихии арзиши қисми зеҳнии маҳсулоти инноватсионӣ мутобиқат мекунад.

Саҳми илмӣ довталаб дар ҳалли масъалаи илмӣ ё коркарди проблемаи илмӣ бо арзёбии аҳамияти он. Тамоми давраҳои иҷроиши таҳқиқоти илмӣ аз ҷумла интиҳоб ва таҳияи мавзӯ, асосноккунӣ ва мубрамияти он, мақсаду вазифаҳои гузошташуда ва иҷрои бевоситаи он аз тарафи муаллиф гузаронида шудааст. Нуқтаҳои асосии таҳқиқоти

диссертационӣ дар конференсияҳои илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ (солҳои 2015-2021) пешниҳод гардидаанд. Аз ҷумла дар конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Рушди иқтисодии Тоҷикистон ҳамчун омили баландшавии некуаҳволии аҳоли» (15 декабри соли 2015) дар Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, конференсияи илмӣ-амалии байналмиллалӣ дар мавзӯи «Нақши интегратсияи илм, инноватсия ва технология дар рушди иқтисодии кишварҳо» (соли 2016) дар Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон, конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Масъалаҳои мубрами илму маориф дар шароити ҷаҳонишавӣ» (соли 2020) дар Донишкадаи технология ва менеҷменти инноватсионӣ дар шаҳри Кӯлоб мавриди баррасӣ қарор дода шуда, сазовори баҳои мусбӣ гардидааст. Натиҷаҳои асосии таҳқиқот дар 10 мақолаи илмӣ муаллиф аз ҷумла 4 мақола дар маҷалла ва нашрияҳои, ки ба рӯйхати маҷаллаву нашрияҳо, ки аз ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсия шудаанд, ба таъб расидаанд:

Интишорот дар маҷаллаҳои тақризшаванда, ки аз ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсия шудааст:

1. Сафаров З.А. Мафҳум, моҳият ва аҳамияти иқтидори инноватсионии МТОК // Паёми ДМТ. - Душанбе 2018, № 5- С.132 –137
2. Сафаров З.А. Рушди иқтидори зеҳнӣ дар мактабҳои олии Ҷумҳурии Тоҷикистон // Паёми ДМТ. - Душанбе 2018, № 7 - С.91 – 96.
3. Сафаров З.А. Рушд ва тадбиқи иқтидори инноватсионӣ дар мактабҳои олии Ҷумҳурии Тоҷикистон (дар мисоли иқтидори кадрӣ мактабҳои олий) // Паёми ДМТ. - Душанбе 2018, - № 8 – С.91 – 96.
4. Сафаров З.А. Каримов Г.У., Файзиддини З., Зарурияти рушди инноватсионии соҳаи маориф ва сохтори иқтидори инноватсионии МТОК // Паёми ДМТ. – Душанбе 2020 - №6. С.63–68.

Интишорот дар дигар маҷаллаҳои илмӣ:

5. Сафаров З.А. Нақши иқтидори инноватсионии МТОК дар баландбардории рушди инсонӣ/ Маводи конфронси илмӣ – амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Рушди иқтисодии Тоҷикистон ҳамчун омили баландшавии некуаҳволии аҳоли». - Душанбе ҶДММ «Эр - граф» 2016. С. 197 – 201.
6. Сафаров З.А. Сущность и значение инновационного потенциала вуза и методы его оценки/ Материалы международной научно – практической конференции «Роль интеграции науки, инновации и

технологии в экономическом развитии стран», «Кайхон», Душанбе 2016. С.235 –240.

7. Сафаров З.А., Кабутов К.Р., Инновационный потенциал вуза и методические основы его оценки/ Вестник Технологического университета

Таджикистана. Душанбе-«Бахманруд» 2016 - 1 (26). С.181 – 188.

8. Сафаров З.А. Моҳият ва зарурияти рушди соҳибқорӣ инноватсионӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон/ Маводи конфронси илмӣ – амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Рушди соҳибқорӣ инноватсионӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», Душанбе 2017. С.195 –198.

9. Сафаров З.А. Тиҷоратикунонии натиҷаҳои фаъолияти илмӣ – таҳқиқотӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон/ Маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ – назариявӣ дар мавзӯи “Масъалаҳои мубрами илму маориф дар шароити ҷаҳонишавӣ”, Кӯлоб 2020. С. 500 – 502.

10. Сафаров З.А., Рустамова Г.Н., Ашурова Д.Х. Дастгириҳои давлатии иқтисодии илмӣ-инноватсионии муассисаҳои таҳсилоти олий/Маҷаллаи илмӣ-оммавии “Илм ва технологияи асри XXI” – и Донишқадаи технология ва менеҷменти инноватсионӣ дар шаҳри Кӯлоб. Кӯлоб 2020 - № 3 (3). С. 116 – 121.

Натиҷаи мушаххаси илмӣ (бо нишон додани навагонӣ, аҳамияти илмӣ ва амалии онҳо), ки барои он ба довталаб додани дараҷаи илмии дархостшаванда мумкин аст. Навагонии илмии таҳқиқот дар асоси таҳлилу арзёбии вазъи имрӯзаи иқтисодии инноватсионии муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ, омилҳои ба рушди он таъсиркунанда, бунёд ва такмили инфрасохтори инноватсионӣ, тиҷоратикунонии натиҷаҳои илмӣ-техникӣ дар онҳо мебошад. Натиҷаҳои назаррасе, ки унвонҷӯ Сафаров Зулфиқор Азаматович дар натиҷаи таҳқиқи таҳлили амиқ масъалаи мазкур мустақиман ба даст овардааст, ки онҳо навовариҳои илмии қори диссертатсиониро ташкил медиҳанд, аз инҳо иборат мебошанд:

- муқаррароти назариявии моҳияти иқтисодии иқтисодии инноватсионӣ асоснок карда шуда, сохтори иқтисодии инноватсионӣ бо назардошти ҷузъҳои захиравӣ, функционалӣ ва сохти зинанизomӣ дар МТОК муайян карда шуда, аниқ карда шуд, ки дар баробари усули ғайрифаволи таълим дар МТОК-и ҷумҳурӣ қори намудани усули фаъол, интерактивӣ ва дигар усулҳои инноватсионии таълим бамаврид аст;

- дар асоси арзёбии вазъи кунунии иқтисодии инноватсионии МТОК-и Ҷумҳурии Тоҷикистон бо дарназардошти ҷузъҳои захиравии иқтисодии инноватсионӣ (кадрӣ, молиявӣ, моддию техникӣ, инфрасохторӣ ва

нуфузӣ), маҷмӯи таҳдидҳо ва хатарҳое, ки ба татбиқи иқтидори инноватсионии мактабҳои олии касбӣ монеа мешаванд муайян карда шуданд. Дар асоси пурсишнома омилҳое, ки ба рушди иқтидори инноватсионии МТОК таъсир мерасонанд, муайян ва асоснок карда шудаанд;

- арзёбии маҷмуии иқтидори инноватсионии МТОК-и Ҷумҳурии Тоҷикистонро оид ба ҳолати кунунии ҷузъҳои захиравии он (аз рӯи самти фаъолият ва таъминоти захиравӣ) бо истифода аз 7 принсипи рушди МТОК (бо назардошти тағйироту иловаҳо) гузаронида шуда, инчунин дараҷаи сохтори иқтидори инноватсионии МТОК бо назардошти таснифи муаллифӣ нишондиҳандаҳои функционалии объекти сохтори захиравӣ, сикли ҳаёти асоснок карда шуд;

- ҷузъҳои раванди тичоратикунонии натиҷаҳои фаъолияти илмӣ-таҳқиқотии МТОК мушаххас гардида, роҳҳои ҳалли он пешниҳод ва омилҳои ки ба раванди тичоратикунонии НФИД таъсир мерасонанд, муайян карда шуданд. Инчунин механизми самараноки татбиқи моликияти зехнӣ дар се шакли ҷалби он ба иқтисодиёт: 1) дар шакли иштирок дар сармояи оинномавии корхонаҳои хурди инноватсионӣ; 2) дар шакли фаъолияти субъектҳои хоҷагидорӣ ба сифати дороиҳои ғайримоддӣ дар амалиётҳои гаравӣ; 3) дар шакли ҳимоя дар намуди патент, иҷозатномаҳо (лицензия), тамғаҳои молӣ, тамғаҳои хизматрасонӣ ва ғайра пешниҳод карда шуд;

- афзалиятҳои татбиқи фаъолияти инноватсионии МТОК бо дарназардошти таъсиси инфрасохтори инноватсионӣ, ки барои ба даст овардани натиҷаҳои баланд дар фаъолияти илмӣ шароити муассир фароҳам оварда метавонад, асоснок карда шудаанд. Муайян карда шуд, ки вазъи кунунии инфрасохтори инноватсионии донишгоҳ ба таҷдид ва такмил ниёз дорад ва дар ин росто оид ба беҳтар намудани инфрасохтори инноватсионӣ тавсияҳо дода шуда, инчунин модели намунавӣ барои ташкили инфрасохтори инноватсионӣ дар МТОК-и Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод карда шудааст;

- шакл ва усулҳои самараноки механизмҳои дастгирии давлатии фаъолияти инноватсионӣ дар МТОК, аз қабилӣ шарикӣ давлат бо бахши хусусӣ ва модели «спирали сегона» таҳия ва асоснок карда шудааст.

Қисматҳои асосии илмии диссертатсияро метавон ба сифати асоснокии назариявӣ-методологии таҳқиқоти минбаъда ва ҳалли амалӣ оид ба баргараф намудани мушкилотҳои ошкоршуда иқтидори инноватсионии муассисаҳои таҳсилоти олии касбии ҷумҳурӣ истифода бурд. Дар самти интихоби масъалаҳо ва самтҳои афзалиятноки рушди

иктидори инноватсионии муассисаҳои таҳсилоти олии касбии ҷумҳурӣ тавсияҳои мушаххас пешниҳод шудаанд, ки онҳоро ҳамчун шарт ва заминаи тақмили низоми миллии инноватсионии ҷумҳурӣ истифода бурдан мумкин аст. Инчунин аҳамияти амалии таҳқиқот аз он иборат аст, ки натиҷа ва хулосаҳо аввалан метавон ба мақсади ташаккул ва рушди иқтисодии инноватсионӣ, таъсиси корхонаҳои хурди инноватсионӣ дар заминаи муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ васеъ мавриди истифода қарор дода шаванд. Ғайр аз ин натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ ҳангоми таҳияи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тичоратикунонии натиҷаҳои илмӣ ва (ё) илмию техникӣ» пешниҳод шудаанд.

Мутобиқати таҳассуси илмӣ довталаб ба дараҷаи илмӣ. Мавзӯ ва мазмуни кори диссертатсионии Сафаров Зулфиқор Азаматович аз рӯи Шиноснома ба ихтисоси 08.00.06.02 – Идоракунии инноватсияҳо ва рақамикунонии равандҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ, инчунин ба талаботи Феҳристи ихтисосҳои кормандони илм дар Ҷумҳурии Тоҷикистон (рамзи ихтисосҳо: соҳаи илм, гурӯҳи ихтисосҳо, ихтисос; соҳаи илме, ки аз рӯи он дараҷаи илмӣ дода мешавад), ки бо талаботи Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдиқ гардидааст, мувофиқат мекунад.

Дар қисмати хотимавии тақризи овардани хулосаи ҷамъбасти оид ба сазовор дониш ё надониш довталаб ба дараҷаи илмӣ дахлдор.

Автореферат ва мақолаҳои ба нашр расонидаи муҳаққиқ мазмун ва мундариҷаи асосии диссертатсияро фарогир мебошад.

Дар баробари ҷанбаҳои мусбӣ дар диссертатсия баъзе камбудихо низ ба назар мерасанд, ки ба инобат гирифтани онҳо барои таҳқиқотҳои ояндаи диссертант самаранок арзёбӣ мегардад:

1) Дар зербоби 1.1. муаллиф дар масъалаи таҳқиқи вожаи инноватсия, иқтисодии инноватсионии муассиса аз олимони хориҷӣ бештар иқтибос овардааст аз олимони ватанӣ камтар. Аз ин рӯ бештар мебуд, ки иқтибос аз олимони ватанӣ зиёдтар оварда мешуд.

2) Дар зербоби 1.3. таҷрибаи пешрафтаи самти рушди иқтисодии инноватсионӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбии давлатҳои муттараққӣ (ИМА, Олмон, Ҷумҳурии Халқии Хитой, Кореяи Ҷанубӣ) бештар мавриди таҳлилу баррасӣ қарор дода шудааст. Агар диссертант таҷрибаи давлатҳои ИДМ-ро бештар мавриди таҳлил қарор дода бо таҷрибаи Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳлили қиёсӣ менамуд сифати корро боз ҳам бештар менамуд.

3) Агар дар зербоби 3.1. маблағҳои ба дастамада аз ҳисоби тичоратикунонии натиҷаҳои илмӣ-техникӣ муассисаҳои таҳсилоти олии

касбии ҷумхурӣ дар шакли ҷадвал ё диаграммаҳо инъикос ва мавриди таҳлил қарор дода мешуд, боз ҳам аҳамияти илмии кори диссертатсиониро бой мегардонид.

4) Хулоса ва тавсияҳо коркард мецоҳанд.

5) Дар диссертатсия баъзе хатогиҳои имлоӣ ва техникӣ низ дида мешаванд.

Қобили қайд аст, ки камбудии пешниҳодгардида хислати ҷузъӣ дошта, мазмун ва баҳои воқеии кори диссертатсиониро тағйир намедиханд.

Дар маҷмӯъ, кори диссертатсионии Сафаров Зулфиқор Азаматович дар мавзӯи «Ташаккулёбӣ ва рушди иқтисодии инноватсионии муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ (дар мисоли муассисаҳои таҳсилоти олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон)», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.06.02 – Идоракунии инноватсияҳо ва рақамикунонии равандҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ пешниҳод гаштааст, рисолаи илмии анҷомёфта дорои хислату мазмуни илмию амалӣ дошта, муаллифи он Сафаров Зулфиқор Азаматович сазовори дараҷаи илмии номзоди илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.06.02 – Идоракунии инноватсияҳо ва рақамикунонии равандҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ мебошад.

Тақриз дар ҷаласаи кафедраи менеҷменти инвеститсионӣ ва маркетинги Донишгоҳи технологии Тоҷикистон муҳокима ва тасдиқ карда шудааст (с/м №6, аз 25 феввали соли 2023).

Раиси ҷаласа,

Мудири кафедраи менеҷменти
инвеститсионӣ ва маркетинги
Донишгоҳи технологии Тоҷикистон,
номзоди илмҳои иқтисодӣ, дотсент

Бегмуродов С.Ш.

Ташхисгар,

и.в профессори кафедраи менеҷменти
инвеститсионӣ ва маркетинги*
Донишгоҳи технологии Тоҷикистон,
номзоди илмҳои иқтисодӣ

Тошматов М.Н.

Котиби ҷаласа,

саромӯзгори кафедраи менеҷменти
инвеститсионӣ ва маркетинги
Донишгоҳи технологии Тоҷикистон

Маҷидов Ф.А.

Суроға: Ҷумҳурии Тоҷикистон, 734061, ш. Душанбе, куч Н. Қаробоев 63/3, Донишгоҳи технологии Тоҷикистон. Тел: (+99237) 234-79-87. E-mail: www.tut.tj

Имзоҳои Бегмуродов С.Ш., Тошматов М.Н., Мачидов Ф.А.-ро тасдиқ менамоем:

Сардори раёсати кадрҳо ва
корҳои махсуси ДТТ

Бухориев Н.А.